[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2019  №  424-п
г.о. Лыткарино

Об утверждении Порядка  принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино, постановляю:

1. Утвердить Порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино (прилагается).

2. Финансовому управлению города Лыткарино (Н.П.Архипова) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном  порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино М.В.Ивашневу.

Е.В. Серёгин

Утвержден

постановлением Главы

городского округа Лыткарино

от 20.05.2019_№  424-п
Порядок  принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино

1. Порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

        3.  Бюджетные инвестиции - бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета стоимости муниципального имущества городского округа Лыткарино.

4. Бюджетные инвестиции осуществляются в соответствии с муниципальными программами, решениями Совета депутатов городского округа Лыткарино о бюджете города Лыткарино, Федеральным законом о федеральном бюджете, которым предусматриваются субсидии бюджету Московской области  в целях предоставления субсидий бюджету города Лыткарино на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из бюджета города Лыткарино, а также Законом о бюджете Московской области, которым предусматриваются субсидии бюджету города Лыткарино на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из бюджета города Лыткарино.
        5. При исполнении бюджета города Лыткарино не допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства или объекты недвижимого имущества, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, кроме случаев, установленных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи приобретения земельных участков, а также жилых помещений в целях формирования муниципального жилищного фонда городского округа Лыткарино для реализации полномочий органов местного самоуправления по обеспечению жильем граждан в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.

7. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Лыткарино (далее – Решение) принимается Администрацией городского округа Лыткарино на основании:

1) результатов проведенной отделом экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города Лыткарино, направляемых на капитальные вложения (далее – заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств бюджета города Лыткарино, направляемых на капитальные вложения);

2) заключения Управления архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики города Лыткарино о целесообразности направления бюджетных инвестиций на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации) объектов капитального строительства или приобретение объектов недвижимого имущества, подготавливаемого с учетом действующих нормативов градостроительного проектирования, документов территориального планирования городского округа Лыткарино, текущих объемов незавершенного строительства (далее - заключение УАГиИП);

3) заключения Комитета по управлению имуществом города Лыткарино о целесообразности направления бюджетных инвестиций на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации) объектов капитального строительства или приобретение объектов недвижимого имущества, подготавливаемого с учетом наличия (отсутствия) в собственности городского округа Лыткарино объектов муниципальной собственности, пригодных для использования в соответствующих целях, а также предполагаемого объема последующих эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта инвестиций  (далее - заключение КУИ);

4) заключения Финансового управления города Лыткарино о возможности включения в бюджет города Лыткарино расходов (возможности расходования бюджетных средств) на бюджетные инвестиции в объеме и сроки, обозначенные в инвестиционном проекте, наличия  источников  финансового обеспечения последующих эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта инвестиций;

5) подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование, в случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального    строительства     в      соответствии     с     законодательством Российской Федерации является обязательной.

8. Инициатором подготовки Решения  выступает структурное подразделение/орган Администрации городского округа Лыткарино, ответственное за реализацию мероприятий муниципальной программы, в рамках которой планируется реализация бюджетных инвестиций, и (или) наделенное компетенцией в соответствующей сфере деятельности,  установленной положением о таком структурном подразделении/органе   (далее - Инициатор).
          9. Инициатор проводит анализ текущей потребности в строительстве (реконструкции, в том числе с элементами реставрации) объектов капитального строительства или приобретении объектов недвижимого имущества с учетом:

1) приоритетов и целей развития городского округа Лыткарино, прогнозов и программ социально-экономического развития городского округа Лыткарино, концепций и стратегий развития на среднесрочный и долгосрочный периоды, а также документов территориального планирования городского округа Лыткарино;

2) влияния объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества на комплексное развитие городского округа Лыткарино.

10. Подготовка заключения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 7 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с утвержденным Порядком проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города Лыткарино, направляемых на капитальные вложения.

          11. В целях подготовки заключений, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 7 настоящего Порядка, Инициатор направляет предложения по объектам капитального строительства и (или) объектам недвижимого имущества с указанием следующей информации по каждому объекту:

1) обоснование потребности городского округа Лыткарино                                          в соответствующих объектах капитального строительства и(или) объектах недвижимого имущества;

2) объемы и сроки осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства, в приобретение объектов недвижимого имущества;

3) предполагаемый объем эксплуатационных расходов, необходимых для содержания инвестиционных объектов после ввода их в эксплуатацию (приобретения);

4) данные Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) в отношении объекта недвижимого имущества;

5) сведения о земельном участке, на котором предполагается осуществить строительство объекта капитального строительства;

6) наименование муниципальной программы, в рамках которой осуществляются бюджетные инвестиции;

7) источники финансирования.

Вместе с предложением Инициатор также представляет следующие документы:

1) паспорт инвестиционного проекта по установленной форме;

2) копия проектной документации на объект капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации);

3) копия заключения государственной экспертизы проектной документации (при наличии) и результатов инженерных изысканий, в случае, если проектная документация объекта капитального строительства и результаты инженерных изысканий подлежат государственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) выписка из ЕГРН на земельный участок и объект реконструкции или на объект недвижимого имущества (в зависимости от направления инвестиций);

5) документы, подтверждающие износ объекта капитального строительства, подлежащего реконструкции (в случае реконструкции).

12.  Управление архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики города Лыткарино, Комитет по управлению имуществом города Лыткарино    в     течение     10     рабочих      дней     со    дня    поступления
предложений  в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка,  готовят и направляют Инициатору соответствующие заключения.

13. Для подготовки заключения Финансового управления города Лыткарино Инициатор представляет информацию и документы, указанные в пункте 11 настоящего Порядка,  а также  заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств бюджета города Лыткарино, направляемых на капитальные вложения,  заключение УАГиИП,  заключение КУИ.

Финансовое управление города Лыткарино в    течение    15    рабочих    дней    со дня поступления указанных документов готовит и направляет Инициатору свое заключение.

14. Подготовка проекта Решения осуществляется отделом экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино. Решение оформляется постановлением Главы городского округа Лыткарино.

15. В проект Решения может быть включено несколько объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.

16.  Решение должно содержать следующую информацию:

1) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации (согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта капитального строительства - в случае отсутствия на дату подготовки Решения утвержденной в установленном законодательством Российской Федерации порядке проектной документации)    или    наименование    объекта    недвижимого   имущества
(согласно паспорту инвестиционного проекта в отношении объекта недвижимого имущества);

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, приобретение);

3) наименование главного распорядителя бюджетных средств и муниципального заказчика;

4) данные ЕГРН в отношении объекта недвижимого имущества;

5) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);

6) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества;

7) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества согласно паспорту   инвестиционного   проекта   с   выделением   объема  бюджетных
инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, а также на проведение аудита проектной документации, в случае если бюджетные инвестиции на указанные цели предоставляются (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

8) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) сметной стоимости объекта капитального строительства или его предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества с выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, а также на проведение аудита проектной документации, в случае если бюджетные инвестиции на указанные цели предоставляются (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

9) общий (предельный) объем бюджетных инвестиций в объект капитального строительства (объект недвижимого имущества) с выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, а также на проведение аудита проектной документации, в случае если бюджетные инвестиции на указанные цели предоставляются (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

10) наименование муниципальной программы, в рамках которой осуществляются бюджетные инвестиции;

11) источники финансирования.

17. В Решении может быть предусмотрено право муниципального заказчика передать на безвозмездной основе на основании соглашений свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени городского округа Лыткарино муниципальных контрактов от лица муниципального заказчика при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.